

A

(Printed Pages 4)

(201119)

Roll No.

LL.B.-I Sem.

011162

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec. 2019

LAW-II

Constitutional Law of India-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Right)

(K-1002)

(Old Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Ex post facto Laws.

कार्योत्तर विधियाँ

4

P.T.O.

2. Cooperative Federalism. 4
सहकारी संघवाद
3. Can Fundamental Rights be amended? With the help of decided case. 4
क्या मौलिक अधिकारों का संशोधन हो सकता है? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।
4. Doctrine of Eclipse. 4
आच्छादन का सिद्धान्त।
5. Uniform Civil Code for the citizens. 4
नागरिकों के लिये एक समान संहिता।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. To what extent rule of law is incorporated in Indian Constitution? 10
विधि का शासन किस अंश तक भारतीय संविधान में स्वीकृत है। <http://www.ccsustudy.com>
7. Underlying object and importance of the Directive Principles of state policy. Explain. 10
राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का उद्देश्य एवं महत्व की समीक्षा कीजिए।

0111622

8. Explain the nature of the Indian Constitution. 10

भारतीय संविधान की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3 × 20 = 60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "No Person shall be deprived of his life and Personal Liberty except according to the procedure established by law" (Art. 21). Discuss. 10
सिवा विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के किसी व्यक्ति को प्राण और देहिक स्वतन्त्रता से वंचित नहीं किया जायेगा (अनु.21) समझाइये।
10. How does Indian Constitution protect the cultural and educational rights of minorities? Refer to Case Law. 10
भारतीय संविधान अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और शिक्षा सम्बन्धि अधिकारों को किस प्रकार सुरक्षित करता है। केस ला का हवाला दीजिये।
11. Who can be a citizen of India according to the provisions of Indian Constitution. 10
भारतीय संविधान के प्रावधानों के अनुसार कौन भारतीय नागरिक हो सकता है?

12. Art. 1 (1) of the Constitution says "India that Bharat shall be Union of States". Explain.

10

संविधान के अनुच्छेद 1 (1) में कहा है - इण्डिया "भारत राज्यों का एक संघ होगा" विवेचना कीजिए।

13. "The preamble of the constitution reflects the aspirations of the constitution" Discuss.

10

संविधान की प्रस्तावना संविधान निर्माताओं की अभिलाषा को अभिव्यक्त करती है" विवेचना कीजिये।

14. Define P.I.L. and distinguish it from Private Interest litigation. What are the positive achievement of Public Interest litigation and its pit falls? How can such Pit falls be avoided?

10

लोक हित वाद को परिभाषित कीजिए तथा यह निज हित वाद से किस प्रकार भिन्न है? लोक हित वाद की उपलब्धियों तथा हानियाँ क्या हैं? इनसे होने वाली हानियों से कैसे बचा जा सकता है।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

01116214